
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. DEBORA ANGELETTI Ing. DEBORA ANGELETTI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SERENA SBRIGLIO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip SPC Connettività LOTTO 4 per la fornitura dei Servizi di realizzazione e gestione di
Portali e Servizi on-line (Cig madre: 5519376D26) per i servizi di manutenzione e assistenza, conduzione applicativa e supporto
specialistico del Sistema Amministrativo Contabile C4H della Asl Roma 1 - Fornitore: RTI:  Almaviva S.p.A. (mandataria), per un
periodo di 7 mesi  - Importo complessivo pari ad € 825.658,96 iva esclusa (€ 1.007.303,93 iva inclusa) - CIG derivato
9283695B76

Centro di Costo: BD07

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€1.007.303,93 2022 CE 502020106 Servizi di Assistenza Informatica Ing. Debora Angeletti Si

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Ing. Debora Angeletti

Parere del Direttore Amministrativo  Dott.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario  Dott. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.29 pagine di cui
n.23 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dott. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di Gestione, Dott.ssa
Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria
della spesa di cui al presente provvedimento



 
 

           

 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 

 
 
VISTA        la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la 

quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla 
legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTO         il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 28/03/2022 con il 

quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 nella persona del dott. Angelo Tanese; 

 
VISTO           l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con DCA U00020 del 27/01/2020, pubblicato sul BURL del 
30/01/2020 n. 9; 

 
VISTO il D.LGS. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. ii; 
 
PREMESSO   che con Delibera 1328 del 05/11/2021 l’azienda ASL Roma1 ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione, comprendente il Programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi (anni 2022-2023) ed il Programma triennale dei 
lavori (anni 2022-2024) dell’azienda medesima, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
21 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

che con Delibera 988 del 30/12/2021 la Regione Lazio ha adottato il Piano 
biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 498-ter del 
regolamento regionale n.1/2002 e ss.mm.ii; 

che con Delibera n. 572 del 26/04/2021 è stato affidato alla società Dedalus 
S.p.A. il servizio di implementazione delle evoluzioni relative al sistema 
amministrativo-contabile C4H in uso presso la Asl Roma 1; 

che ad oggi il suindicato sistema continua ad essere in uso e che pertanto si 
rende necessario garantire la manutenzione e l’implementazione dello stesso; 

TENUTO CONTO 
che la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come da 
ultimo modificata dalla legge 28 dicembre 2015, n. 208, prevede l’obbligo per 
gli Enti del SSN: 
 

 di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 
regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni 
regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; (art. 1, comma 
449, l. 296/2006; art. 1 comma 548, l. 208/2015); 

 
ATTESTATO   che sul portale degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione è presente 

e attiva la convenzione denominata SPC Cloud Lotto 4 per la fornitura di 
“Servizi di realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line” Lotto 4, per le 



 

 

Pubbliche Amministrazioni, aggiudicata al RTI: Almaviva S.p.A. (mandataria), 
Almawave s.r.l., INDRA ITALIA S.p.A., Intellera Consulting S.r.l.; 

 
  che la UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione con Prot. n. 

54591 del 04/04/2022, ha richiesto il Progetto Dei Fabbisogni “Servizi di 
realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line Sistema Pubblico di 
Connettività - Lotto 4”” (All.1), riguardante la presa in carico del Sistema 
Amministrativo Contabile già in possesso dell’Asl Roma 1, nonchè nello 
specifico l’attivazione dei servizi di Manutenzione e assistenza, conduzione 
applicativa, supporto specialistico e continuità operativa del sistema adeguati 
livelli di servizio; 

 
  che con Prot. n. 95566 del 15/06/2022 è pervenuto il relativo Progetto, 

valutato dalla UOC STI in linea con le richieste di fabbisogno (All.2); 
 
  che il Decreto Legge del 17 maggio 2022, n. 50 all’art. 49, comma 2, ha esteso la 

durata temporale di tutti i lotti del Contratto Quadro Cloud sino al 31/12/2022; 
 

DATO ATTO    che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
alla legge n. 136/2010, si è ottemperato alla generazione dei CIG derivati per 
l’adesione alla Convenzione Consip denominata SPC Connettività LOTTO 4 per 
la fornitura di “Servizi di realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line 
Sistema Pubblico di Connettività” Lotto 4, per le Pubbliche Amministrazioni e 
che il CIG così acquisito è il n. 9283695B76; 

  
che è necessario procedere, in conformità con quanto previsto dalla 
Convenzione Consip, alla stipula del contratto esecutivo sulla base dello 
schema presente sulla piattaforma e successivamente provvedere con 
l’emissione dell’ordine definitivo sul sistema informativo Acquisti in Rete; 

 
che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
825.658,96 iva esclusa pari ad € 1.007.303,93 iva inclusa, verrà imputata sul 
C.E. n. 502020106 – “Servizi di assistenza informatica”, Bilancio 2022; 

 
che, pertanto, l’anno 2022 presenta la seguente situazione economica; 

 
                                             Budget assegnato        €     14.319.252,00  

       Budget già impegnato         €     17.145.207,80 
       Importo impegnato con il presente atto     €       1.007.303,93 
       Scostamento             €   -   3.833.259,73 

 
 RITENUTO  opportuno considerare che lo scostamento negativo derivante dall'impegno del 

presente atto è riferito al budget provvisorio del 2022 approvato con delibera 
n. 115 del 10/02/2022  e non anche al budget definitivo determinato dal 
concordamento regionale, in quanto non ancora adottato dalla Regione Lazio; 

 



 

 

ATTESO   che il Responsabile del Procedimento è il Direttore della U.O.C. Sistemi e 
Tecnologie Informatiche e di Comunicazione Ing. Debora Angeletti cui compete 
la verifica e l’accertamento della regolarità e qualità della fornitura resa, anche 
ai fini della liquidazione;  

 
ATTESTATO       che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di aderire  alla Convenzione Consip SPC Connettività LOTTO 4 per la fornitura dei Servizi di 
realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line (Cig madre: 5519376D26) per i servizi di 
manutenzione e assistenza, conduzione applicativa e supporto specialistico del Sistema 
Amministrativo Contabile C4H della Asl Roma 1 – Fornitore: RTI:  Almaviva S.p.A. (mandataria), per 
un periodo di 7 mesi  - Importo complessivo pari ad € 825.658,96 iva esclusa (€ 1.007.303,93 iva 
inclusa) - CIG derivato 9283695B76; 
 
di dare atto che la spesa di € 1.007.303,93 iva inclusa, derivante dall’adesione sopraindicata, verrà 
imputata sul C.E. n. 502020106 – “Servizi di assistenza informatica”, Bilancio 2022; 
 
di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del d.lgs. 50/2016, quale DEC per la procedura in 
oggetto, la D.ssa Mirella Peracchi, Direttore del Dipartimento Amministrativo; 
 
di nominare quali Assistenti al Dec la D.ssa Maura Bettini, Direttore della UOC Pianificazione 
Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione, la D.ssa Stefania Di Carlo della UOC Bilancio e 
Contabilità, la D.ssa Daniela Felici della UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione, 
La D.ssa Assunta Mammarella Direttore della UOC Gestione Flussi Informativi Sanitari E Analisi 
Processi Assistenziali e la D.ssa Rita Lucchetti Direttore Area Governo della Rete – UOC Committenza; 
 
di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre 
tutti gli atti conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi 
comprese le relative notifiche e/o comunicazioni alle società interessate; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione 
 
Il Responsabile del procedimento      Il Direttore della U.O.C.                              Il Direttore  
                                                       Sistemi e Tecnologie Informatiche   Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
                                                                     e di Comunicazione 
     Ing. Debora Angeletti              Ing. Debora Angeletti                       Ing. Paola Brazzoduro 
 
     

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
IN VIRTÚ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D. Lgs 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio 
n. T00049 del 28 marzo 2022; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità 
in frontespizio indicata; 

 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 
frontespizio; 

 
  

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Adesione alla Convenzione Consip 
SPC Connettività LOTTO 4 per la fornitura dei Servizi di realizzazione e gestione di Portali e Servizi 
on-line (Cig madre: 5519376D26) per i servizi di manutenzione e assistenza, conduzione 
applicativa e supporto specialistico del Sistema Amministrativo Contabile C4H della Asl Roma 1 – 
– Fornitore: RTI:  Almaviva S.p.A. (mandataria), per un periodo di 7 mesi  - Importo complessivo 
pari ad € 825.658,96 iva esclusa (€ 1.007.303,93 iva inclusa) - CIG derivato 9283695B76” e 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante 
del presente atto: 
 



 

 

di aderire  alla Convenzione Consip SPC Connettività LOTTO 4 per la fornitura dei Servizi di 
realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line (Cig madre: 5519376D26) per i servizi di 
manutenzione e assistenza, conduzione applicativa e supporto specialistico del Sistema 
Amministrativo Contabile C4H della Asl Roma 1 – Fornitore: RTI:  Almaviva S.p.A. (mandataria), per 
un periodo di 7 mesi  - Importo complessivo pari ad € 825.658,96 iva esclusa (€ 1.007.303,93 iva 
inclusa) - CIG derivato 9283695B76; 
 
di dare atto che la spesa di € 1.007.303,93 iva inclusa, derivante dall’adesione sopraindicata, verrà 
imputata sul C.E. n. 502020106 – “Servizi di assistenza informatica”, Bilancio 2022; 
 
di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del d.lgs. 50/2016, quale DEC per la procedura in 
oggetto, la D.ssa Mirella Peracchi, Direttore del Dipartimento Amministrativo; 
 
di nominare quali Assistenti al Dec la D.ssa Maura Bettini, Direttore della UOC Pianificazione 
Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione, la D.ssa Stefania Di Carlo della UOC Bilancio e 
Contabilità, la D.ssa Daniela Felici della UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione, 
La D.ssa Assunta Mammarella Direttore della UOC Gestione Flussi Informativi Sanitari E Analisi 
Processi Assistenziali e la D.ssa Rita Lucchetti Direttore Area Governo della Rete – UOC Committenza; 
 
di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre 
tutti gli atti conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi 
comprese le relative notifiche e/o comunicazioni alle società interessate; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente 
deliberazione curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente 
interessati. 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

Dott. Angelo Tanese 
 
 



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2


	DELRGNUM: 311
	DELRGDAT: 28/06/2022


